

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

第2四半期概況

平成25年10月31日

秋田県信用保証協会

1 保証概況（平成25年9月末現在）

【第2四半期保証概況】

（単位：百万円、%）

支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋 田	5,126	14,914	107.6	98,162	94.2	653	62.6	836	101.2
大 館	1,945	4,146	86.2	37,738	90.2	812	105.7	914	899.0
能 代	1,349	3,148	91.1	21,539	93.9	167	56.0	98	18.8
本 荘	1,495	3,781	112.8	26,371	93.7	130	91.6	23	9.1
大 曲	1,841	4,560	104.5	34,303	92.1	328	83.5	390	424.7
横手湯沢	2,368	6,574	80.8	44,124	98.0	165	45.8	200	66.8
合 計	14,124	37,123	97.8	262,237	93.9	2,255	75.0	2,461	117.9

H24.9月末	14,056	37,977	52.5	279,375	93.9	3,006	118.4	2,088	85.8
H23.9月末	14,058	72,306	156.1	297,376	114.4	2,538	73.3	2,433	107.1
H22.9月末	13,663	46,306	72.3	259,885	101.4	3,463	154.3	2,271	62.8

【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製 造 業	2,039	5,553	98.7	47,483	88.6	547	192.2	731	115.1
建 設 業	3,491	12,006	100.7	64,211	94.4	396	58.2	433	67.2
卸 売 業	932	5,461	100.0	28,543	91.6	367	125.9	338	169.8
小 売 業	3,961	5,533	80.6	47,616	92.7	379	57.5	577	187.3
サービス業	2,462	4,246	110.5	42,312	92.9	251	30.9	244	108.3
そ の 他	1,239	4,323	101.8	32,072	107.9	315	113.3	138	180.2
合 計	14,124	37,123	97.8	262,237	93.9	2,255	75.0	2,461	117.9

1. 1 保証承諾

- 第2四半期の保証承諾は、8・9月が対前年比80%台の大幅な落ち込みから、同89.7%の225億円に止まり、累計では前年比97.8%の371億23百万円となった。

(1) 業種別

- 「小売業」が対前年比80.6%と大幅な落ち込みを見せ、第1四半期は同145.2%だった「製造業」も同98.7%と前年実績を割ることとなった。
この結果、保証残高は太陽光関係設備資金の利用があった「その他」を除きすべての業種で前年実績を下回った。

(2) 資金使途別

- 運転資金は対前年比97.1%（310億60百万円）、設備資金が同121.3%（60億63百万円）となっている。
- 運転資金では経常運転資金が主体で、増加運転資金は運転資金全体の0.6%に止まっている。
- 設備資金では、前述の太陽光関係設備資金のほか、車両更新、機械購入などの設備投資が堅調に推移している。

1. 2 事故報告残高

- 事故報告残高は対前年比75.0%の22億55百万円で、25年4月以降減少に転じ、同70~80%台の低水準で推移している。
- 業種別に見ると製造業が対前年比192.2%と増加が目立っているが、保証残高に占める割合が大きい建設業（同58.2%）、小売業（同57.5%）、サービス業（同30.9%）では目立った事故が発生していない。

* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

1. 3 代位弁済

- 第2四半期の代位弁済は、対前年比116.8%の11億58百万円で、累計では同117.9%の24億61百万円となった。
- 業種別では、「建設業」を除く全ての業種で対前年比を上回っている。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位：百万円、%)

	平成25年度						平成24年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	1,849	151.4	22.5	4,254	131.5	27.6	1,221	3,235
建設業	1,256	99.5	15.3	2,315	88.9	15.0	1,262	2,605
卸売業	1,174	137.5	14.3	1,846	164.4	12.0	854	1,123
小売業	1,737	144.5	21.1	3,654	167.5	23.7	1,202	2,181
サービス業	1,344	96.4	16.4	1,980	85.6	12.9	1,395	2,312
その他	859	113.1	10.5	1,353	105.3	8.8	760	1,285
合計	8,220	122.8	100.0	15,402	120.9	100.0	6,693	12,741

1. 4 条件変更(返済緩和)

- 返済緩和は、対前年比122.8%の82億20百万円と依然として高水準で推移している。
- 業種別では小売業、卸売業、製造業実績が前年を上回り、残高構成比の大きい建設業が減少している。

2 県内金融機関の貸出残高の動向(県内金融経済概況(日銀秋田支店)から抜粋)

- 貸出：法人向けが減少傾向にあるものの、地公体向けが高めの伸びとなっているほか、個人向けも底堅く推移していることから、貸出全体では前年を上回って推移している。

3 信用保証業務をめぐる動き

3. 1 小規模企業の範囲の弾力化、保証対象に電子記録債権が追加

「小規模企業の事業活動の活性化のための中小企業基本法等の一部を改正する等の法律(小規模企業活性化法)」が平成25年9月20日施行されたことに伴い、小規模企業の範囲の弾力化、電子記録債権が信用保証の対象に追加されました。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 木村

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188